河南师范大学文件
校研字〔2008〕5号                         签发人：杨林

关于印发《河南师范大学优秀博士、硕士

学位论文评选实施办法（试行）》的通知

校内各有关单位：

《河南师范大学优秀博士、硕士学位论文评选实施办法（试

行）》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《河南师范大学优秀博士、硕士学位论文评选实施办法

（试行）》

                              河南师范大学

二○○八年十二月三十一日

附件：

河南师范大学

优秀博士、硕士学位论文评选实施办法

（试行）

为鼓励学位申请者在科研上求实创新，多出成果，提高我校

博士、硕士学位论文的质量，结合我校的实际，特制定本办法。

一、评选原则

优秀学位论文的评选本着科学、公开、公正、优中选优、宁

缺勿滥的原则，每学年评选一次，评选工作结合论文评阅和论文

答辩工作进行。

二、评选条件

1、论文选题应属本学科当前发展的重要课题或经济建设、社

会发展中急需解决的重要问题。

2、论文观点正确，运用了最新的理论知识、研究方法或实验

手段，论证严密；理论或方法具有创新性，结果具有重要的理论

意义或应用价值。

3、学位论文的研究内容或相关成果以独立或第一作者或第二

作者（导师为第一作者）身份公开发表，且发表论文的第一署名

单位为河南师范大学。

申请优秀硕士学位论文者，须在中文核心期刊及以上刊物公

开发表至少 1篇与其学位论文相关的学术论文。

申请优秀博士学位论文者，文科类须在二级学科顶尖学术期

刊及以上刊物公开发表至少 2篇与其学位论文相关的学术论文；

理科类应在 SCI、EI源期刊上公开发表至少 2篇与其学位论文相

关的学术论文，其中侧重基础研究的至少有 1 篇发表在 SCI（三

区及以上）源期刊上，侧重应用研究的至少有 1篇发表在 SCI（四

区及以上）源期刊或 EI Compendex源期刊上。

三、评选范围和比例

1、评选范围：一般为我校当年全日制研究生中博士、硕士学

位获得者的学位论文，在职研究生的学位论文如果有特别优秀的

也可参加评选。

2、评选比例：当年全日制研究生中博士、硕士学位获得者总

人数的 5-10%，按博士学位、硕士学位分别评选。

四、评选程序

1、个人自愿申请，指导教师同意，院（系、所）审查后将初

选名单报研究生学院。研究生学院统一组织论文评审，评审通过

者，具备申请优秀博士、硕士学位论文的参评资格。

2、学位论文答辩结束后，院（系、所）相关学科组根据申请

者学位论文质量、答辩委员会决议和公开发表的与学位论文相关

的成果，提出推荐意见。

3、院（系、所）学位评定分委员会审核，确定是否向学校推

荐。推荐人数不超过本单位全日制研究生通过学位论文答辩总人

数的 10%。

4、研究生学院对推荐的优秀学位论文进行审核、汇总，报校

学位评定委员会评审。

五、奖励

1、获得优秀学位论文的研究生和导师，由学校统一颁发证书，

并给予一定的奖励。

2、推荐参加国家、省级优秀学位论文评选。未能获得学校优

秀学位论文的，一般不推荐参评国家、省级优秀学位论文。

3、推荐加入《中国优秀博、硕士学位论文全文数据库》。

六、本办法自发布之日起施行。

七、本办法由研究生学院负责解释。

主题词：研究生  学位论文  评选  办法  通知

 河南师范大学校长办公室         2008年 12月 31日印发